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т а щ >и з и
муассисаи пешбар - Донишгохн давлатии омузгорин Точикистон ба номи 
С. Аини ба диссертатсияи Музафарзода Фазлиддин дар мавзущи «Химояи 
маифиатхои миллй дар шароити низоми нави чахоий (иигохи 
геополитики)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 
руии ихтисоси 23.00.04 -  Проблемахои сиёсии муносибатхои 
оаиналмилали, инкишофи глобалй ва минтакавй

Мутобикати мухтавои днссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми
эълоншуда. Диссертатсияи Музафарзода Фазлиддин фарогири яке аз
масъалахои мухимми сохаи илмхои сиёсй мебошад. Зеро омузиши
масъалаи маифиатхои милли дар шароити тагйирпазирии вазъи чахонй
муосир, инкишофи равандхои глобализатсионй ва сатхи таъсиррасонии
он ба падидаю ходисахои дитари хаёти сиёсй дар шароити муосир яке аз
мавзуъхои асосй дар низоми донишхои сиёсй ба хисоб меравад Бахусус
тахкики он дар шароити муносибатхои чамъиятии давраи г у ^ ’
сиеси ахамияти махсуси идмию амалиро сохиб аст. Аз ин чост ки
тахкики падидаи “маифиатхои миллй” дар раванди сиёсии чахонй
махсусиятхо ва дурнамои инкишофи он ахамияти махсус иайдо намуда.
дар тахкиму такмили низоми нави давлатдории миллй чойгохи хосаро 
касо менамояд. F

Диссертатсияи Музафарзода Фазлиддин дар мавзуи «Химояи 
маифиатхои милли дар шароити низоми нави чахонй (иигохи 
геополитики)» барои дарефти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 
руии ихтисоси 23.00.04 -  Проблемахои сиёсии муносибатхои 
аиналмилали, инкишофи глобалй ва минтакавй, ки аз руйи он ба 

урои диссертатсионй мувофщи фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон аз 1-уми ноябри



соли 2021, тахти №311/01 хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя 
дода шудааст, мувофик мебошад.

Хрлати тахкику омузиш ва тахияю банакдгагирии масъалаи 
таъсиррасонй, иаёмад ва дуриамои химояи маифиатхои миллй дар 
шароити ташаккули низоми давлатдории навини Точикистон 
бахогузории яксону объективй сурат нагирифтааст. Аз чониби дигар, 
мухаккикон дар муайян намудани мавкеъ ва мавзеъгирии хеш вобаста ба 
тахк;ик;и масъала, дар аксари мавридхо зери таъсири омилхои зиёди 
объективию субъективй монда, омузиши масъаларо мураккабу сарбаста 
мегардонанд. Дар асоси чунин вазъият к;исмати зиёди чанбахои асосию 
бунёдии он аз назари иажухишу тахкик дур мемонанд, ё камтар ба онхо 
таваччух зохир мегардад.

Маифиатхои миллй муайянкунандаи тамоми навъи муносибатхо 
шинохта мешаванд. Аз ин ру, дар олами муосир таваччухи тамоми 
давлатхо ба масъалаи мазкур равона гардидааст. Дар шароити 
мураккаб гардидани вазъияти сиёсии чахонй муосир, воситахои 
татбик,намоии маифиатхои миллй низ мураккаб гардида истодаанд. 
Хрлати мазкур метавонад таъсири манфии худро дар ин самт ба 
давлатхои ру ба инкишоф расонад. Бояд ба назар гирифт, ки 
маифиатхои миллй омили мухимтарини сиёсати дохилию хоричии 
Чумхурии Точкистон махсуб меёбад. Дарку фахми он чандон кори осон 
нест, аммо шинохти он мухим ва зарурй аст. Аз ин лихоз, зарурати 
рузмарраи илм ва чомеа ба донишхои нави муосир дар бораи омузиши 
маифиатхои миллй ба рушди давлат ва муносибатхои сиёсй - ичтимоии 
Точикистони навин дар сатхи муносибатхои чахонй мехварй мебошад. 
Бо таваччух ба вокеияти сиёсии чахонй имруза ва бар асоси тахлили 
вазъи Точикистон зарур аст, ки тамоюли дурнамои маифиатхои миллй, 
ки дар ояндаи дуру наздик ба кадом самт харакат менамояд, муайян 
карда шавад.

Сахми илмии муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст, ки 
у дархостхои худро мураттаб сохта, пешниходоти амалй ва иешбинихои 
илмиро дар мавриди масъалахои тахкивдиаванда иброз намудааст. 
Муаллиф дар рафти тахк;ик;и масъалахои гуногуни назарршвию амалии 
маифиатхои милли асархои зиёди олимони хоричиву ватаниро истифода 
намуда, кушидааст, ки онхоро ба сифати манбаъ ва захирахои сатхи 
гунотун истифода намояд. Диссертатсия аз чониби муаллиф муста^илона 
навишта шуда, дорой навгонихои илмй мебошад. Дар диссертатсия



нуктахои илмие ба химоя иешниход шудаанд, ки онхо дар замони муосир 
иавгоиии илмй махсуб меёбаид. Натика ва нуктахои иавиии илмии ба 
химоя иешниходшуда, сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 
медихднд.

Максади асосии тахкикоти диссертатсиониро тахлилу баррасй ва 
омузиши маифиатхои миллй дар раванди инкишофи сиёсии кишвар, 
муайян намудани заминало ва махсусиятхои химояшавандагии 
маифиатхои миллй, малому накдг ва сатхи таъсиррасонихо ва дурнамои • 
он дар шароити Точикистони навин ташкил медиханд. Барои 
амалисозии максади асосй халли масъалахо ва вазифахои зерин ахамияти 
зарурй пайдо менамоянд:

- омузиши асосхои назариявй ва методологии маифиатхои 
миллй, муайян намудани мохият, мазмун ва хусусиятхои онхо;

- таххихи заминахо ва механизмхои сиёсии ташаккули низоми 
нави чахонй, асосноккунии мохият ва хусусиятхои он;

- тахлил ва муайян намудани хонунияти ташаккули таълимоти нав 
оид ба зарурат ва мохияти низоми нави чахонй;

- муайян намудани хусусияти маифиатхои миллии Ч,умхурии 
Точикистон ва механизмхои таъмини химояи онхо дар низоми нави 
чахонй;

- муайян ва асоснок намудани чанбахои тахдидовари низоми нави 
сиёсй ба маифиатхои миллии Ч,умхурии Точикистон ва пешниходи 
механизмхои самараноки муковимат ба он;

- тахкики вазъи геоиолитикии муосир ва асосноккунии
таъсири равандхои сиёсй ба осебпазирии маифиатхои миллй дар

Точикистон.

Навгонихои илмии тахкикот дар муайян намудани ошкорсозии 
мохияти назариявй-методологии низоми нави чахонй бо 
дарназардошти хифзи маифиатхои миллии Ч,умхурии Точикистон 
ифода меёбад. Навгонихои нисбатан мухимми таххихот инхо 
мебошанд:

-чанбахои назариявию методологии маифиатхои миллй мавриди 
тадлил харор дода шуда, мазмун, мохият ва хусусияти онхо муайян 
карда шуд;

- заминахои сиёсии механизмхои хифзи маифиатхои миллй 
зимни бавучудоии хавфу хатархои низоми сиёсии олам асоснок карда 
шуданд;

хонуниятхои ташаккули таълимоти нав оид ба мохият ва
з



зарурати низоми нави чахонй муайян карда шуданд;
- хусусияти равандхои сиёсй, хифзи маифиатхои миллй ва 

механизмхои таъмини химояи онхо дар шароити равандхои низоми 
нави чахонй муайян карда шуд;

чанбахои тахдидовари низоми нави чахонй ба маифиатхои 
миллии Чумхурии Точикистон тахкик гардида, механизмхои муковимат 
ба тахдидхо муайян ва асоснок карда шуданд;

вазъи геополитикии равандхои сиёси ба осебпазирии
маифиатхои миллй дар Чумхурии Точикистон т а х в д  гардида, роху
воситахои хифзи онхо дар шароити низоми нави чахонй муайян ва 
асоснок карда шуданд.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот аз он иборат асг, ки 
дастовардхо ва натичахои диссертатсия дар доктринахои нав бахри 
хифзи маифиатхои миллй дар шароити низоми нави чахонй, махсусан 
дар низоми омодасозй ва бозомузию такмили ихтисоси мутахассисони 
соха метавонад муфид бошад.

Дар зимни ин имкон дорад, ки маводхои диссертатсияро дар 
таълими фанхои «Сиёсатшиносй», «Мочарошиносй», «Маифиатхои 
миллии Точикистон», «Равандхои сиёсии чахонй», «Геополитика», 
«Сиёсати чахонй», «Сиёсати давлатй ва идоракунй», «Идоракунии 
давлатй» ба сифати таълими курси махсус, дар омузиши мавзуъхои 
рузмарраи раванди сиёсй, дар марказхои таххихотй истифода намуд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот аз дакикияти маълумот, 
кофй будани хачми маводи таххихотй, коркарди натичахои таххихот ва 
хачми интишорот, гузаронидани тахкикоти диссертатсионй бармеояд. 
Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натичахои тахкикоти 
назарявй ва тачрибавй иешниход карда шудаанд.

Тасвиби натичахои диссертатсия дар корхои нашргардида. 
Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикотй чоп гардидаанд 
мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври зарурй инъикос 
менамоянд. Нуктахои асосии таххихот дар 21 махолахои илмй баён 
гардидаанд, ки аз онхо 9 макола дар мачаллахои илмии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон ба табъ расидаанд. Хдмчунин, нуктахои асосии таххихоти 
диссертатсионй дар конференсияхо ва семинархои гуногуни илмию 
амалии донишгохию чумхуриявй ва байналмилалй аз чониби муаллиф 
дар шакли маъруза иешниход гардидаанд.



Диссертатсия аз иомгуи ихтисорахо, мукаддима, ду боб, ки
дарбаргирандаи шаш зербоб аст, хулоса ва руйхати адабиёт иборат
мебошад. ^ачми умумии диссертатсияро 172 сахифаи матии комиютерй 
ташкил медихад.

Муаллиф боби якуми диссертатсияро - “Масъалахои назариявию 
методологии омузиши масъалаи маифиатхои миллй дар низоми нави 
чахонй” номгузорй намудааст, ки он аз се зербоб иборат мебошад. 
Зербоби якуми он “Чанбахои назариявии масъалаи маифиатхои 
милли: мохият, мазмун ва хусусиятхои он” ном дорад. Дар зербоби 
аввали боби якум^ муаллиф ба масъалахои методологияи тахкики 
маифиатхои милли ру оварда чунин мешуморад, ки мафхуми 
«маифиатхои миллй» аз замонхои хадим маълум аст. Онро хануз 
Фукудид барои ифодаи муносибатхои давлатхои замонаш -  Афина ва 
Спарта истифода кардааст. Таркиби мантихии ин тавсир дар он 
аст, ки барои бархарор кардани муносибатхои иттифохй мувофик 
омадани маифиатхои миллиро мухим медонистанд.

Дар омузиши масъалаи мазкур, хусусан мактабхои илмии сиёсии 
амрикои накши назаррас бозида, онхо яке аз пешохангони илмхои сиёсй 
дар масъалаи мазкур ба хисоб мераванд. Мафхуми «маифиатхои 
милли» вахте ки соли 1935 ба лугати илмхои ичтимоии Оксфорд ворид 
шуд, тобиши илми пайдо намуд. Баъд аз Данги дуюми чахон ба 
масъалаи мазкур таваччух бештар мегардад. Бехуда набуд, ки 
гуногунандеши ва бахсхои доманадори масъалаи мазкурро Г. Моргентау 
«мубохисаи бузург» номидааст.

Хднгоми омузиши химояи маифиатхои миллй дар шароити низоми 
нави чахонй ба сифати манбаъ ва захирахои фундаменталй таълимот ва 
андешахои гуногун баромад менамоянд. Мухаккикон Г.Н Зокиров, А.Н. 
Мухаммад, С.С. Ятимов, М.У. Хидирзода, М. Абдулхаков, Х Д . 
Сафарализода, Ш.Ш. Ризоён, А.Н. Чумаков, Г. Моргентау, 3 
Бжезинский, П. Шредер, С. Дантингтон, У. Бек, Ф. Фукуяма ва дигарон 
аз чунин таълимот ба сифати асосхои методологй истифода намуда, 
онхоро такмил дода, низоми хосаи муносибатхоро тахким мебахшанд.

Дар зербоби дуюми боби якуми рисола муаллиф таъкид месозад, 
ки масъалаи низоми нави чахонй, хусусиятхои ташаккул ва инкишофи 
он дар олами муосир ба яке аз мухимтарин ва 
диххатчалбкунандатарин масъалаи замон табдил ёфтааст. Чунки 
муносиоатхои байни давлатхо дар холи зиддият ва муховиматхо 
харор доранд ва хар кадоме аз ин давлатхо мехохад, ки дар асоси



дадафу манфиатдои геополитикию геостратегии хеш низоми чадониро 
а до дидад. Низоми сиёсии олам дар шаклгирии давлатй муосир 

тамоюлдои гуногуни сиёсиро ба вукуъ оварда истодааст. Гояи марказии 
низоми нави олам дар дар сурат мавриди бадс ва раддия карор додани 
истиклолияти миллии давлатдо мебошад. Баъзан, дар андешаронидо 
чунон дур мераванд, ки аз гоя ва принсипи истиклолияти миллй 
даст мекашанд. Истиклолияти миллии давлатдоро дамчун димояи 
манфиатдои маддуди миллию давлатй бар зарари манфиатдои 
стратегии инсоният маънидод менамоянд.

Дар зербоби сеюми боби дуюм конуниятдои ташаккули таълимот 
оид ба низоми нави чадонй мавриди арзёбй карор гирифтаанд. Дар 
низоми сиёсии олам ва тамоюлдои асосии инкишофи он муносибатдои 
баинидамдигарии актордои асосии сиёсати чадонй маком ва на^ши 
хоссаро касб менамояд. Давлатдои миллй, ки новобаста аз андешадо ва 
таълимоти  ̂ мухталифи глобалистдо дар низоми муносибатдои 
баиналхал^и на^ши пешбар ва далкунанда доранд, аз омилдо ва 
долатдои мухталиф истифода намуда, кушиши далли муваффаконаи 
масъаладоро дар доираи манфиатдои хеш медонанд.

Инкишофи олами муосир, умумиятдо ва тазоддои он тадлилу 
таркиби амики додисадои гуногуну зиёдеро талаб менамояд. Раванди 
чадонишави дамчун раванди мудимму объективии умумичадонй, яке аз 
мудимтарин хусусиятхои таърихи муосири башариро ташкил менамояд. 
Надонишави раванди дамгирои ва дамбастагии чадонии иктисодй, 
сиёсй, фарданги ва динй мебошад.

Боби дуюми диссертатсияи Музафарзода Ф. - “Низоми нави 
чадони ва воцеияти амалишавии манфиатдои миллии Чумдурии 
Точикистон дар шароити муосир” аз се зербоб иборат мебошад. 
Зербоби якуми боби мазкур “Манфиатдои миллй ва механизмхои 
таъмини димояи ондо дар низоми нави чадонй” ном гирифта, 
заминадои сиёсии он нишон дода шудааст.

Муаллиф ишора менамояд, ки давлат доимо дар сиёсати дохилй 
ва хоричии худ барои димояи манфиатдои миллии худ талош 
менамояд. Равандхои мазкур баъзан дар шакли мубориза ва годе 
дар шакли дамкорй зодир мегарданд. Шаклдои мубориза ва ё 
дамкори аз манфиатдои миллии мамлакат вобастааст, зеро давлатдо 
барои димояи манфиатдои миллии худ манбаъдои мухталиф ва 
технологиядои гуногунро истифода намуда, натичадои нобаробар ба 
даст меоранд. Дар чунин долат афзалияти як давлат нисбати дигар



давлат м уш овда мешавад ва дар нщ оят бархурди манфиатхоро ба 
вучуд меорад. Бархурди манфиатдои миллй инъикоси таъмиии 
талоши афзалияти як давлат аз болои давлатй дигар мебошад. Чунин 
холат тавлидкунандаи тахдидхо мебошад.

Зербоби дуюми боби дуюм «Чанбахои тахдидовари низоми нави 
чахонй ба маифиатхои миллии Чумхурии Точикистон» ном 
гирифтааст, ки муаллиф чунин мешуморад, ки амнияти миллй к и см и 
таркибии маифиатхои миллй ба шумор рафта, таъмиии онро бе 
омодагии муайян тасаввур кардан номумкин аст. Баланд шудани 
кудрати мудофиавии давлат, химояи боэътимоди марзи давлатй, 
тахкими нуфузи байналмилалии кишвар, мухофизати дастовардхои 
таърихи, маданй ва фархангй дар таъмиии амнияти давлатй макоми 
хоссаро сохибанд. Хдр яке аз ин иринсиихо метавонад дар амалияи 
чамъиятй истифодаи усулхои мушаххасеро талаб намоянд.

Хднгоми тахлилу хулосагирихо ба чунин андеша омадан мумкин аст 
ки таъмиии маифиатхои миллии Точикистон аз масъалахои зерин 
иборат аст: таъмиии ваадати миллй ва оромии вазъи идтимоию 
сиеси, таъмиии тамомияти арзии Точикистон ва химояи дахлнопазирии 
сархадот; мубориза бар зидди махалтарой ба хотири ташаккули шуури 
ягонагии милли ва таъмиии афзалиятхои маифиатхои миллй, такмили 
хифзи саломатии ахоли, химояи хукукд шахрвандони Точикистон ва 
дастгирии точикони бурунмарзй, мубориза бар зидди камбизоатй, 
рушди иктисоди бозоргонй ва бунёди чомеаи шахрвандй, мусоидат 
намудан ба  ̂ демократияи вокеи, хамкорй ва муносибат бо созмонхои 
баиналхалкй ва бо кишвархои хоридй бахри вориди озодонаи 
Точикистон ба иктисодиёту сиёсати чахонй, таъмиии амният ва 
бехатарии кишвар, рахой аз хавфхои дохилй ва берунй ва гайрахо.

Зербоби сеюми боби дуюм “Вазъи геополитикии муосир ва таъсири 
он ба осебпазирии маифиатхои миллй” ном гирифтааст. Вобаста ба 
вазъи муосири геополитики Чумхурии Точикистон талош бар он 
менамояд, ки мавкеи худро дар раванди низоми нави чахонй муайян ва 
мустахкам намуда, дар хифзи маифиатхои миллию геополитикй 
амалхои зарури анчомдщ ад. Максади асосиро муайян намудани маком 
ва накши геополитикии Точикистон ва химояи хамачонибаи он дар 
сиесати чахонй ташкил медщад. Вобаста ба ин айнй хол давлат 
сиесати дохилию хоричиашро дар асоси химояи маифиатхои миллию 
геополитики ва геостратегй созмон дода, дар муносибатхои 
баинихамдигарии сатхи гуногун байни акторхои сиёсати чахонй фаъол



гашта, бадри далли масъаладои мураккаб талош намуда истодааст.
Хулосаву натичадо ва тавсиядои иешнидоднамудаи муаллиф

ахамияти мудимми илмию назариявй ва амалиро содибанд, зеро ощ о
барои муайян кардани самтдои асосии дифзи манфиатдои миллии
Чумдурии Точикистон, род ва воситадои такмили ондо мусоидат 
менамоянд.

Бо вучуди дамаи ин муваффадиятдо дар диссертатсияи Музафарзода 
Ф. баъзе норасогидо мавчуданд, аз чумла:

1. Муаллиф дангоми омузиши масъаладои назариявию методологии 
таджики манфиатдои миллй дар шароити низоми нави чадонй ба 
таддидотдои мудаддидони Гарб ва рус бештар такя намуда, ба таддидоти 
мудакдикони ватанй камтар таваччуд намудааст. Бедтар мебуд, ки 
муаллиф дангоми таддиди раванддои сиёсии низоми нави чадонй, аз 
низоми андешаронидои мутафаккирони муосири точику форс низ 
истифода менамуд.

2. Муаллиф дойр ба масъалаи дифзи манфиатдои миллй бисёр
таддидот анчом додааст, аммо баъзан падлудои он норавшан бодй 
мондааст.

3. Дар таддидоти илмй баъзе аз дарачаи хатарнокии раванддои 
сиёсии низоми нави чадонй норавшан бодй мондаанд.

4. Дар диссертатсия баъзе хатодои имлоию техникй ба чашм 
мерасанд.

Дар мачмуъ эроддои номбаргардида ба мазмуну мундаричаи 
диссертатсия таъсири манфй нарасонида, арзиши илмии онро коста 
намегардонанд.

Хулоса, диссертатсияи Музафарзода Фазлиддин дар мавзуи 
«димояи манфиатдои милли дар шароити низоми нави чадонй (нигоди 
геополнтикй)» ба талаботи банди 31 ва 33-и Тартиб додани дарачадои 
илми, ки бо Карори хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни 
соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофнк буда, муаллифи он 
сазовори шарафёр гаштан ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 
руйи ихтисоси • 23.00.04 -  Проблемахои сиёсии муносибатдои 
байналмилали, инкишофи глобалй ва минтакавй мебошад. Такриз ба 
талаботи банди 79-и Тартиби додани дарачадои илмй, ки бо Карори
Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 
тасдид шудааст, мувофид мебошад.



Такризи мазкур дар чаласаи васеи кафедраи сиёсатшиносии 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй 
аз 17.02.2023, протоколи № 8 мухокима гардида, тасдик; шудааст.

Дар мачлиси кафедра 12 нафар иштирок намуданд. Натичаи 
овоздихй: «тарафтор» 12 нафар, «мукобил» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси мачлис:
мудири кафедраи сиёсатшиносии 
Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи С. Айнй, номзади
илмхои сиёсй, дотсент ^  БедилзодаХ,.К.

Имзои Бедилзода X,. К., Амиров Т.Ш., Абдурахмонов А.,-ро 
тасдик менамоям.

Сурогаи муассисаи иешбар: 
734003, ЧумхурииТочикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 121. 
Тел: (+992 37) 224-13-83 
WWW :tgpu.tj

Амиров Т.Ш.

Эксперт:
Номзади илмх,ои сиёсй, дотсент


